
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua - rifiuti - energia
- aree protette

Servizio 3 - Aree protette - tutela della biodiversità  - DPT0303
e-mail:direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Alessandra Presta

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessandra Presta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Approvazione Bando per la  concessione di contributi finalizzati a
supportare i  Comuni  del  territorio  metropolitano nella tutela degli  animali  da
affezione  e  prevenzione  del  randagismo-  Attuazione  del  Decreto  del  Sindaco
metropolitano n. 169 del 4/11/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Zagari Maria

1

Proposta n. P4515 del 
19/11/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 9  Pr 5 Tit 1 Mac 4
Capitolo/Articolo   104023 / 117
CDR DPT0303
Impegno n. 6349/0

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



VISTI

le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l'art.  151 del  D.  Lgs n.  267/2000 concernente i  principi  generali  dell’ordinamento  finanziario  e
contabile degli Enti Locali;

lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40  del  05.10.2020  recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011",  successivamente  integrata  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante  "Approvazione  del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione variazione
di  cassa 2024 ex art.  175 del  D.Lgs.  n.  267/2000 –  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione
Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto;

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante: “Adozione del Piano integrato di
attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024- 2026;

in particolare l’obiettivo di performance n. 24051 del Piano integrato di attività e organizzazione
(P.I.A.O.)  2024  -  2026  -  SOTTOSEZIONE  “PERFORMANCE”,  denominato  “Valorizzazione,
conservazione  e  fruibilità  delle  Aree  Naturali  Protette  metropolitane,  tutela  biodiversità  ed
ecosistemi, educazione ambientale”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 avente ad oggetto “Variazione al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024
– 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29.05.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto
della Gestione 2023- Approvazione";

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30   del 29/07/2024 avente ad oggetto: variazione di
assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2024–2026 (art. 175, comma 8, tuel).
variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 ed elenco annuale 2024 -
variazione al programma triennale degli acquisti dei servizi e forniture 2024 – 2026. variazione di
cassa. salvaguardia equilibri di bilancio e stato attuazione programmi 2024 – art. 193 T.U.E.L;

la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  48  del  27/09/2024  avente  ad  oggetto  “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 66 del 28/10/2024 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2024–2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024 – Art. 193
T.U.E.L.”;

il Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell'art. 12 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, adottato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 58 del 09/12/2009;

la Circolare n. 5/2010 del 19/5/2010 della Ragioneria Generale avente ad oggetto “Ex art. 13 del
Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni” approvato con Deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 58 del 09.12.2009”;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle
Province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  Comuni"  che  stabilisce  che  dal  1  gennaio  2015  la  Città
metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

il comma 44 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, che attribuisce alle Città metropolitane, oltre alle
funzioni attribuite alla Città metropolitana nell’ambito del processo di riordino delle funzioni delle
Province ai sensi dei commi da 85 a 97, e alle funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 117, secondo
comma,  lettera  p),  della  Costituzione  e  richiamate  nel  suddetto  comma 44,  anche  le  funzioni
fondamentali delle Province riportate al comma 85 e, tra queste, in particolare, alla lettera a), è
compresa la tutela e valorizzazione dell’ambiente;

la  Legge Regionale  6 agosto  1999 n.  14 che prevede,  al  Capo IV  –  Protezione  della  natura  e
dell’ambiente,  tutela  dell’ambiente  dagli  inquinamenti  e  gestione  dei  rifiuti,  Sezione  III  –  Aree
naturali  protette,  all’art.  104  –  funzioni  e  compiti  della  Regione  e  degli  Enti  locali,  che  “1.  La
ripartizione delle funzioni e dei compiti amministrativi tra la Regione e gli Enti locali nella materia di
cui alla presente sezione è disciplinata dalla L.R. 6 ottobre 1997 n. 29 e successive modifiche”;

l’art. 44 della Legge Regionale n. 29 del 6/10/1997 “Norme in materia di aree naturali  protette
regionali” che ha istituito, tra l’altro, quale Area Protetta d’interesse provinciale, la Riserva Naturale

3

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli, la cui gestione ai sensi del comma 6, è affidata alla
Provincia  di  Roma,  attuale  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,  secondo le  modalità  indicate
all’art. 12;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  di  Roma  n.  376  del  24/09/1998  che  ha,  tra  l’altro,
individuato la forma diretta di gestione delle aree protette di interesse provinciale già istituite o
istituende ai sensi della Legge Regionale 29/1997 citata, per il tramite dell’allora Servizio “Aree
Protette  -  Parchi  regionali”  del  Dipartimento  V,  oggi  Servizio  3  “Aree  protette  -  Tutela  della
biodiversità” del Dip.to III;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  di  Roma  n.  147  del  27/07/2006  recante  la  nuova
programmazione delle modalità di gestione delle aree naturali protette di interesse provinciale, che
ha previsto un nuovo modello organizzativo di gestione in economia delle Aree protette mediante la
compartecipazione attiva degli Enti Locali e degli altri soggetti pubblici e/o privati attivi sui territori
dell’area  protetta  e  sui  territori  contigui,  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  descritti  in
deliberazione;

PREMESSO 

che  con  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  169  del  4/11/2024  avente  ad  oggetto:  "
Concessione di contributi finalizzati a supportare i Comuni del territorio metropolitano nella tutela
degli animali da affezione e prevenzione del randagismo " è stato formulato atto di  indirizzo per la
predisposizione del  Bando di  Concessione di contributi ai Comuni della Città metropolitana ed è
stata prenotata  la somma complessiva di  €  100.000,00 sul  capitolo  di  spesa 104023 Art.  117
TRACOM-0003-DPT0303 - Mis. 09 Prog. 05 - intervento 1 funzione 04 servizio 04 intervento 05  ;

che con il predetto Decreto del Sindaco metropolitano  è stata assunta la prenotazione di spesa  n.
80300 /0/2024 sul capitolo 104023 Art. 117  TRACOM-0003-DPT0303 - Mis. 09 Prog. 05 - intervento
1 funzione 04 servizio 04 intervento 05 per l'importo complessivo di euro 100.000,00;

che la somma è stata stanziata  con  variazione di assestamento generale approvata con D.C.P
39/2023,  in  attuazione di  atto  di  indirizzo del  Consiglio  metropolitano,  ai  sensi  e per gli  effetti
dell’art. 8, comma 1, lettera d) ed e) del richiamato “Regolamento per la concessione di contributi,
sussidi e ausili finanziari ai sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ”;

che sussistono al proposito, le condizioni  di cui all’art. 5 e 8, comma 1, lettere b), c) ed e) del
vigente “Regolamento per la concessione di contributi, sussidi ed ausili finanziari ai sensi dell’art.
12 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni”,  stante la rilevanza
dell'iniziativa proposta e la sua conformità agli obiettivi ed ai programmi dell'Amministrazione, e
pertanto che sia possibile dare attuazione agli indirizzi del  Sindaco e del Consiglio metropolitano;

CONSIDERATO

che il Servizio 3 Dipartimento III ha predisposto pertanto un apposito "Bando per la concessione di 
contributi finalizzati a supportare i Comuni del territorio metropolitano nella Tutela degli animali da 
affezione e prevenzione del randagismo";

che il suddetto bando definisce, in particolare, agli artt. 5 e 6  le modalità di presentazione delle 
istanze e all'art. 7 i criteri di valutazione;

che il bando prevede altresì la possibilità di riutilizzo di eventuali risorse residue con le modalità 
specificate all’art. 4;

4

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



RITENUTO necessario 

approvare, ,in attuazione del suddetto Decreto del Sindaco metropolitano n. 169  del 4/11/2024,  il 
suddetto  Bando per la Concessione di  contributi  finalizzati  a supportare  i  Comuni  del  territorio
metropolitano nella Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo,  allegato al
presente provvedimento di cui  costituisce parte integrante e sostanziale;

stabilire che la pubblicazione del bando avvenga sull' Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale
dell'Ente nell'area "bandi e avvisi" per un periodo di 30 giorni consecutivi;

procedere  ,  in  conformità  al  citato  Decreto  ,  all'adozione  di  tutti  gli  atti  gestionali  necessari
all’erogazione  dei Contributi , ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 e seguenti del "Regolamento per
la concessione di contributi sussidi ed ausili finanziari", approvato con deliberazione del Consiglio
provinciale n. 58 del 09.12.2009, e della Circolare n. 5/2010 richiamata in premessa, ovvero  al
termine dei lavori della Commissione di valutazione si procederà  con successiva Determinazione 
Dirigenziale  ad impegnare le somme a favore dei Comuni assegnatari dei contributi valutati idonei
ed  approvati nel rispetto del bando in oggetto; 

Preso atto che la spesa di euro 100.000,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 5 AREE  PROTETTE,  PARCHI  NATURALI,  PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
Capitolo/Articolo 104023 /117 TRACOM - TRASFERIMENTI A COMUNI - VFAE
CDR DPT0303 DPT0303 - AREE PROTETTE - TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 100.000,00
N. Movimento 6349/0

Conto Finanziario: S.1.04.01.02.003 - TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

5

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare l'allegato Bando di  concessione di contributi finalizzati a supportare i Comuni del
territorio metropolitano nella tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo"  in
attuazione degli indirizzi impartiti con   Decreto del Sindaco metropolitano n. 169 del 4/11/2024; 

2)  di  prendere  atto  che con Decreto del  Sindaco  metropolitano  n.  169 del  04/11/2024 è stata
assunta la prenotazione di spesa n. 80300/0/2024  per la somma  complessiva di €100.000,00 sul 
capitolo  di  spesa  104023  Art.  117  TRACOM-0003-DPT0303  -  Mis.  09  Prog.  05  -  intervento  1
funzione 04 servizio 04 intervento 05 ;

3)  di  stabilire  che  la  pubblicazione  del  bando  avvenga  sull'  Albo  Pretorio  online  e  sul  Sito
Istituzionale dell'Ente nell'area "bandi e avvisi" per un periodo di 30 giorni consecutivi;

4.  di  procedere  con  successiva  Determinazione  alla  nomina  di  apposita  Commissione  per  la
valutazione delle istanze presentate;

5) di procedere , in conformità al citato Decreto , all'adozione di tutti gli atti gestionali necessari
all’erogazione  dei Contributi  nel rispetto delle modalità del bando approvato, e  ai sensi e per gli
effetti dell'art.  12 e seguenti del "Regolamento per la concessione di contributi sussidi ed ausili
finanziari",  approvato con deliberazione del  Consiglio provinciale  n.  58 del  09/12./2009, e della
Circolare n.  5/2010 richiamata in premessa, ovvero  al  termine dei  lavori  della Commissione di
valutazione si procederà  con successiva Determinazione  Dirigenziale ad impegnare le somme a
favore dei Comuni assegnatari dei contributi valutati idonei ed  approvati nel rispetto del bando in
oggetto; 

 

 

Di imputare la spesa di euro 100.000,00 come di seguito indicato:

Euro 100.000,00 in favore di DEBITORE CREDITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 1 4 104023 / 117 DPT0303 24051 2024 6349

6

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



7

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8

Protocollo: CMRC-2024-0202679 - 29-11-2024 09:46:14


		2024-11-26T16:40:13+0100
	Roma
	maria zagari
	Per approvazione


		2024-11-27T19:02:23+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-11-27T19:09:18+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




